La speranza, dunque, non può essere usata male, perché la speranza come tale, essenzialmente, comporta il fatto che l'uomo si adegui a Dio, perché Dio è il bene sperato – l'oggetto materiale primario – ed è colui nel quale si spera – l'oggetto formale *quo*/motivo primario –. Ora, dal momento che Dio è la regola e la misura dell'agire umano e che la virtù ha proprio il compito di adeguare l'agire umano alla sua

⁵⁷ «In passionibus accipitur medium virtutis per hoc quod attingitur ratio recta, et in hoc etiam consistit ratio virtutis. Unde etiam et in spe bonum virtutis accipitur secundum quod homo attingit sperando regulam debitam, scilicet Deum. Et ideo spe attingente Deum nullus potest male uti, sicut nec virtute morali attingente rationem, quia hoc ipsum quod est attingere est bonus usus virtutis. Quamvis spes de qua nunc loquimur non sit passio, sed habitus mentis»: *STh*, II-II, q. 17, a. 1, ad 1, III, 173.

⁵⁸ «Spes secundum quod inhaeret divino auxilio, non potest se ad malum habere; nullus enim potest nimis de Deo sperare. Sed quod aliquis male speret, hoc contingit quia non inhaeret Deo, sed suae virtuti, vel falsae opinioni; puta cum praesumit se salvandum etiam in peccatis perseverans»: *DeVirt*, q. 4, a. 1, ad 1, V, 492-493.

regola, alla sua misura, la speranza è una virtù, è essenzialmente una virtù, e quindi non può essere usata male, nel senso che mediante la speranza non ci si può adeguare a Dio troppo o troppo poco – come, del resto, non si può usare male di una qualunque virtù come tale, appunto perché la virtù come tale comporta adeguazione alla propria regola, alla propria misura, e ciò non può mai essere un male –. Il tendere a Dio in modo eccessivo o difettoso, e quindi cattivo, non dipende più dalla speranza, ma piuttosto indica mancanza di speranza, e quindi non è un usare male della speranza, ma è un non usare della speranza. Quindi la disperazione non è una speranza troppo debole, ma è una mancanza di speranza, e la presunzione non è una speranza troppo forte, ma è una mancanza di speranza.

Quest'ultima precisazione consente al nostro autore di risolvere una serie di difficoltà che affermano che la speranza è una passione dell'appetito sensitivo e quindi non può essere una virtù; l'Aquinate risponde che la speranza è anche una passione dell'appetito sensitivo, ma la speranza che ha come oggetto Dio non può essere una passione, perché la passione, essendo sensibile, non può avere come oggetto Dio, che è un bene spirituale, ma è una virtù, che, essendo nella mente⁵⁹, è spirituale, ma la speranza-virtù ha delle somiglianze con la speranza-passione, perché entrambe riguardano un bene, che è arduo, futuro/assente e possibile/raggiungibile⁶⁰.